
La presente Deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio 

il __________ per rimanervi 15 giorni. 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. le ~ ";)- del ______ _ 

OGGETTO:Rideterminazione delle spese di istruttoria per autorizzazioni alla ricerca di acque 
sotterranee, per concessioni di derivazione d'acqua da corpi idrici superficiali e 
sotterranei e per autorizzazioni allo scarico di acque reflue in corpi idrici 
superficiali o sul suolo. 

L'anno duemilaotlo il giorno {S.o~el mese di -----b~--"--""'-t"-~-------- presso la Rocca 

dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

Prof. 
1lng. Aniello CIMITILE - Presidente 

2 Dr. I ng. Pompilio FORGIONE - Assessore 

3 Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4 Dr. Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5 Dott. Giovanni Angelo Mosè BOZZI - Assessore 

6 Dott. Maria CIROCCO - Assessore 

7 Dott. Carlo FA LATO - Assessore 

8 Dott. NicqJél.AUgusto SIMEONE - Assessore 

9Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale: 

Dr. Claudio UCCELLETTI --------------

L'ASSESSORE PROPONENTE: 

dr. Gianluca ACETO 
----+~=--~------

1 



LA GIUNTA 

Presa visione del Rapporto del Settore Pianificazione Territoriale - Ufficio Ecologia -
istruito dal Sig. Carlo CASERTA, e qui di seguito trascritto: 

"VISTI l'art. 13 del D.P.R. 15.1.1972 n. 8 e l'art. 90 del D.P.R. 24.7.1977 n. 661 che 
hanno delegato alle Regioni: 

a) gli attingimenti temporanei di cui all'art. 56 del T.U. 1775/33; 
b) la ricerca, l'estrazione e l'utilizzazione delle acque sotterranee di cui all'art. 92 e 

seguenti del T.U. 1775/33; 
c) le piccole derivazioni di cui all'art. 6 e seguenti del T.U. 1775/33; 
d) le denunce dei pozzi ed il catasto dei punti d'acqua ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 

n. 275/93 e s.m.i.; 
e) la polizia della acque; 
f) gli scarichi delle acque reflue depurate in corpi idrici recettori ai sensi degli artt. 

101 e 124 del D.Lgs. n. 152/2006; 
g) gli scarichi delle acque reflue depurate sul suolo ai sensi degli artt. 103 e 124 del 

D.Lgs. n. 152/2006; 

VISTA la Legge Regionale n. 16 del 20/03/1982 che ha subdelegato dette materie alle 
Province; 

VISTO che l'art. 1 della Legge 15/11/1973 n. 765 recita: "Le spese occorrenti per 
l'espletamento di istruttorie, rilievi, accertamenti e sopralluoghi relativi a domande per 
concessioni, riconoscimenti, licenze, autorizzazioni e nulla osta previsti dalle vigenti 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di utilizzazioni di acque superficiali e 
sotterranee, di spiagge e pertinenze lacuali, di dighe di ritenuta, di linee elettriche, di 
opere di bonifica e miglioramento fondiario e, in generale, di tutela e polizia idraulica 
fluviale sono a carico del richiedente"; 

VISTA la delibera di G.P. n. 2551 del 27/9/1990, con la quale veniva regolamentato il 
rilascio delle autorizzazioni allo scavo di pozzi e all'utilizzo delle acque prevedendo una 
spesa di istruttoria a carico degli utenti; 

VISTA la delibera di G.P. n. 133 dell'8/4/2002, con la quale venivano rideterminate le 
spese di istruttoria per la ricerca di acque sotterranee e per le concessioni di 
derivazione d'acqua da corpi idrici superficiali e sotterranei; 

VISTA la delibera di G.P. n. 100 del 25/2/2005, con la quale venivano determinate le 
spese di istruttoria per il rilascio delle licenze di attingimento da corpi idrici superficiali; 

VISTA la delibera di G.P. n. 101 del 25/2/2005 con la quale venivano determinate le 
spese di istruttoria per il rilascio delle autorizzazioni allo scarico di acque reflue in corpi 
idrici o sul suolo; 

VISTO che l'art. 124, comma 11, del D.Lgs. n. 152/06 conferma che le spese occorrenti 
per l'effettuazione di rilievi, accertamenti, controlli e sopralluoghi necessari per 
l'istruttoria delle domande di cui sopra sono a carico del richiedente; 

VISTO che le spese di istruttoria precedentemente determinate non risultano più 
adeguate all'aumento dei costi sostenuti per sopralluoghi, trasferte, spese postali per 
raccomandate, spese telefoniche/fax e spese per la notifica di diffide e di altri atti per 

2 

'r 



inadempienze dell'utenza, spese, queste ultime, che sono notevolmente aumentate di 
numero nel corso dell'ultimo biennio con un conseguente aggravio di spesa per l'Ente; 

VISTO che anche le altre Province della Regione Campania hanno adeguato le spese 
di istruttoria al progressivo aumento del costo medio della vita e all'aumento dei costi 
effettivamente sostenuti per le spese in argomento; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover procedere ad un adeguamento delle 
spese di istruttoria per le pratiche sopra citate al fine di coprire adeguatamente i relativi 
costi che sono effettivamente aumentati nel corso degli ultimi anni; 

SI PROPONE: 
di adeguare gli importi per le spese di istruttoria in argomento, da far versare all'utente a 
favore dell'Ente, secondo lo schema seguente: 

autorizzazioni alla ricerca d'acqua sotterranea (art. 92 del T. U. n. 1775133): 

o €. 100,00 per ciascuna istanza di autorizzazione alla ricerca di acque sotterranee o 
di scavo di pozzi per uso industriale, idroelettrico e potabile; 

o €. 50,00 per ciascuna istanza di autorizzazione alla ricerca di acque sotterranee o di 
scavo di pozzi per tutti gli altri usi; 

o €. 50,00 per ciascuna comunicazione di ricerca d'acqua sotterranea o di scavo di 
pozzi ad uso domestico; 

o €. 50,00 per ciascuna istanza di approfondimento o di ampliamento di pozzi già 
autorizzati per qualsiasi uso, escluso l'uso domestico; 

o €. 50,00 per ciascuna istanza di proroga dell'autorizzazione alla ricerca di acque 
sotterranee o di scavo di pozzi per qualsiasi uso, escluso l'uso domestico; 

concessioni di derivazione di acque pubbliche (art. 6 del T. U. n. 1775133): 

o €. 100,00 per ciascuna istanza di concessione di derivazione d'acqua per uso 
industriale, idroelettrico e potabile, ivi comprese le istanze di rinnovo o di proroga 
della concessione; 

o €. 50,00 per ciascuna istanza di concessione di derivazione d'acqua per tutti gli altri 
usi, ivi comprese le istanze di rinnovo o di proroga della concessione; 

o €. 50,00 per ciascuna istanza di voltura della concessione o di subentro nella 
titolarità della concessione; 

o €. 50,00 per ciascuna istanza di variazione dei termini della concessione o di 
rinuncia o cessazione della concessione; 

denunce pozzi (art. 10 del D.Las. n. 275193): 

o €. 100,00 per ciascuna pratica di denuncia di pozzi ad uso industriale, idroelettrico e 
potabile; 

o €. 50,00 per ciascuna pratica di denuncia di pozzi per tutti gli altri usi, eccetto le 
denunce di pozzi ad uso domestico per le quali l'importo per spese di istruttoria 
risulti già versato all'atto dell'istanza di autorizzazione allo scavo o della relativa 
comunicazione o dichiarazione sostitutiva; 

o €. 50,00 per ciascuna pratica di voltura o di subentro nella titolarità o nell'utilizzo di 
pozzi, escluso l'uso domestico; 

3 



licenze temporanee di attingimento (art. 56 del T. U. n. 1775133): 

o €. 30,00 per ciascuna istanza per il rilascio di licenza di attingimento ad uso irriguo; 
o €. 60,00 per ciascuna istanza per il rilascio di licenza di attingimento per tutti gli altri 

usi; 

inadempienze dell'utenza in materia di derivazioni idriche: 

o €. 40,00 per ogni sopralluogo che si rendesse necessario effettuare per 
inadempienze dell'utente; 

o €. 20,00 per ogni diffida od altro atto che si rendesse necessario notificare nei modi 
di legge all'utente per inadempienze dello stesso; 

autorizzazioni allo scarico di acque reflue depurate (art. 124 del D.Lgs. n. 152/06): 

o €. 150,00 per ciascuna istanza di autorizzazione allo scarico di acque reflue 
industriali, urbane e meteoriche in corpo recettore o sul suolo, ivi comprese le 
istanze di voltura, di subentro e di riammissione dello scarico a seguito di 
sospensione; 

o €. 100,00 per ciascuna istanza di autorizzazione allo scarico in corpo idrico recettore 
o sul suolo di acque reflue domestiche ed assimilate, ivi comprese le istanze di 
voltura, di subentro e di riammissione dello scarico a seguito di sospensione; 

inadempienze dell'utenza in materia di scarichi di acque reflue: 

o €. 50,00 per ogni sopralluogo che si rendesse necessario effettuare per 
inadempienze dell'utente; 

o €. 20,00 per ogni diffida od altro atto che si rendesse necessario notificare nei modi 
di legge all'utente per inadempienze dello stesso; 

attestati e certificazioni: 

o €. 20,00 per ogni attestato, certificato o copia conforme di atti relativi alle pratiche 
sopra elencate che dovessero essere richiesti dall'utenza con apposizione del bollo; 

o che per le pratiche gla In corso e per le istanze già prodotte alla data 
dell'approvazione del dispositivo deliberativo non vengano chieste integrazioni per i 
versamenti effettuati in data antecedente alla esecutività della delibera a copertura 
delle spese di istruttoria; 

o che gli importi da corrispondere dall'utente a favore dell'Ente per le suddette spese 
di istruttoria vengano versati sul C.C.P. n. 11688827 intestato alla Provincia di 
Benevento." 

CONSIDERATO, per quanto sopra esposto, che si rende necessario provvedere 
all'approvazione della rideterminazione delle spese di istruttoria per le autorizzazioni 
alla ricerca di acque sotterranee, per le concessioni di derivazione d'acqua da corpi 
idrici superficiali e sotterranei e per gli scarichi di acque reflue nei corpi idrici o sul suolo, 
al fine di adeguarle al progressivo aumento dei costi registratosi nel corso del tempo; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover approvare la proposta del Settore 
Pianificazione territoriale - Ufficio Ecologia - istruita dal sig. Carlo CASERTA, così 
come sopra riportato; 

4 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì ----------------
Il DIRIGENTE del SETTORE 

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
(Ing. Angelo O'ANG LO) 

Esprime parere farevole circa la regolarità contabile della pr post . 

Lì l/ , 
IL DIRIGENTE del Se re FINANZA 

e CONTROLL CONOMICO 
(Dr. Andre LANZALONE) 

LA GIUNTA 

Su relazione dell'Assessore proponente dr. Gianluca ACETO 

A voti unanimi 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa perché formano parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

DI APPROVARE la proposta del Settore Pianificazione Territoriale - Ufficio Ecologia -
concernente la rideterminazione delle spese di istruttoria per le autorizzazioni alla 
ricerca di acque sotterranee, per le concessioni di derivazione d'acqua da corpi idrici 
superficiali e sotterranei e per gli scarichi di acque reflue nei corpi idrici recettori o sul 
suolo, così come appresso riportato: 

autorizzazioni alla ricerca d'acqua sotterranea (art. 92 del T. U. n. 1775/33): 

o €. 100,00 per ciascuna istanza di autorizzazione alla ricerca di acque sotterranee o 
di scavo di pozzi per uso industriale, idroelettrico e potabile; 

o €. 50,00 per ciascuna istanza di autorizzazione alla ricerca di acque sotterranee o di 
scavo di pozzi per tutti gli altri usi; 

o €. 50,00 per ciascuna comunicazione di ricerca d'acqua sotterranea o di scavo di 
pozzi ad uso domestico; 

o €. 50,00 per ciascuna istanza di approfondimento o di ampliamento di pozzi già 
autorizzati per qualsiasi uso, escluso l'uso domestico; 

o €. 50,00 per ciascuna istanza di proroga dell'autorizzazione alla ricerca di acque 
sotterranee o di scavo di pozzi per qualsiasi uso, escluso l'uso domestico; 

5 



concessioni di derivazione di acque pubbliche (art. 6 del T. U. n. 1775/33): 

o €. 100,00 per ciascuna istanza di concessione di derivazione d'acqua per uso 
industriale, idroelettrico e potabile, ivi comprese le istanze di rinnovo o di proroga 
della concessione; 

o €. 50,00 per ciascuna istanza di concessione di derivazione d'acqua per tutti gli altri 
usi, ivi comprese le istanze di rinnovo o di proroga della concessione; 

o €. 50,00 per ciascuna istanza di voltura della concessione o di subentro nella 
titolarità della concessione; 

o €. 50,00 per ciascuna istanza di variazione dei termini della concessione o di 
rinuncia o cessazione della concessione; 

denunce pozzi (art. 10 del D.Lgs. n. 275/93): 

o €. 100,00 per ciascuna pratica di denuncia di pozzi ad uso industriale, idroelettrico e 
potabile; 

o €. 50,00 per ciascuna pratica di denuncia di pozzi per tutti gli altri usi, eccetto le 
denunce di pozzi ad uso domestico per le quali l'importo per spese di istruttoria 
risulti già versato all'atto dell'istanza di autorizzazione allo scavo o della relativa 
comunicazione o dichiarazione sostitutiva; 

o €. 50,00 per ciascuna pratica di voltura o di subentro nella titolarità o nell'utiliz.zo di 
pozzi, escluso l'uso domestico; 

licenze temporanee di attingimento (art. 56 del T. U. n. 1775/33): 

o €. 30,00 per ciascuna istanza per il rilascio di licenza di attingimento ad uso irriguo; 
o €. 60,00 per ciascuna istanza per il rilascio di licenza di attingimento per tutti gli altri 

usi; 

inadempienze dell'utenza in materia di derivazioni idriche: 

o €. 40,00 per ogni sopralluogo che si rendesse necessario effettuare per 
inadempienze dell'utente; 

o €. 20,00 per ogni diffida od altro atto che si rendesse necessario notificare nei modi 
di legge all'utente per inadempienze dello stesso; 

autorizzazioni allo scarico di acque reflue depurate (art. 124 del D.Lgs. n. 152/06): 

o €. 150,00 per ciascuna istanza di autorizzazione allo scarico di acque reflue 
industriali, urbane e meteoriche in corpo idrico recettore o sul suolo, ivi comprese le 
istanze di voltura, di subentro e di riammissione dello scarico a seguito di 
sospensione; 

o €. 100,00 per ciascuna istanza di autorizzazione allo scarico in corpo idrico recettore 
o sul suolo di acque reflue domestiche ed assimilate, ivi comprese le istanze di 
voltura, di subentro e di riammissione dello scarico a seguito di sospensione; 

inadempienze dell'utenza in materia di scarichi di acque reflue: 

o €. 50,00 per ogni sopralluogo che si rendesse necessario effettuare per 
inadempienze dell'utente; 

o €. 20,00 per ogni diffida od altro atto che si rendesse necessario notificare nei modi 
di legge all'utente per inadempienze dello stesso; 

6 



attestati e certificazioni: 

o €. 20,00 per ogni attestato, certificato o copia conforme di atti relativi alle pratiche 
sopra elencate che dovessero essere richiesti dall'utenza con apposizione del bollo; 

DI STABILIRE: 

o che per le pratiche già in corso e per le istanze già prodotte alla data 
dell'approvazione del dispositivo deliberativo non vengano chieste integrazioni per i 
versamenti già effettuati in data antecedente alla esecutività della delibera a 
copertura delle spese di istruttoria; 

o che gli importi da corrispondere dall'utente a favore dell'Ente per le suddette spese 
di istruttoria vengano versati sul C.C.P. n. 11688827 intestato alla Provincia di 
Benevento." 

DI AUTORIZZARE il Settore Pianificazione Territoriale - Ufficio Ecologia - all'adozione 
di tutti gli atti successivi e conseguenti. 

DI DARE alla presente immediata esecutività. 

7 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs. 18.08.2000, n.267. 

BENEVENTO, ________________ __ 

/J/fiESSO :.j:q~fiI~'8~~:9EN~~E 
~ ,!y:I?C;!i!(l€çtllnltt\,~.J 
:!:================================================~f~~1l=ff=10ng===="'::'~::;;;;'=';:::::;';;;;C:_55:::; ...... " 
La su-estesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data ~. r.rJJ l} ~. ~ 4~~,'g· e contestualmente 
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art.125 del T.U. - D. Lgs.vo 18.08.2000, n.267. 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs. 
avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

1ì ___ "'--:JIf.-....""c.....-----

ABILE DELL'UFFICIO E 

----~~~4- ~ij~~~ 
================:r===================================-========================== 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs. 18.08.2000, n. 

267, il giorno -~--'T--+-+'-"---'-"--"'~--

1~~1 Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000) 
I I Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000) 
_I Decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.Re.Co. dell'atto 
I_I Richiesti chiarimenti 
I_I Comunicazione del CO.Re.Co. n. del _____ di non aver riscontrato vizi di legittimità 
I_I E' stata annullata con decisione del CO.Re.Co. n. del _____ _ 
I_I E' stata revocata con atto n. del _____ _ 

BENEVENTO,Iìt---t--H~~ 

Copia per: 

I_I SETTORE--,,--.::..:!..-.~,,--_..:-.:...--,-~ ---.---f!<..---4.."-"'-___ prot. n. _____ _ 

I_I SETTORE ________ il _______ prot. n. _____ _ 

I_I SETTORE ________ il _______ prot. n. _____ _ 

I_I Revisore dei Conti prot. n. _____ _ 

Nucleo di Valutazione prot. n. _____ _ 

Conferenza dei Capi prot. n. _____ _ 

I_I OO.SS. il _______ prot. n. _____ _ 

8 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Prot. n. 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

Benevento/lì ........ 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

SEDE 

OGGETTO: DELIBERA G.P. N. 485 DEL 22.10.2008 AD OGGETTO: Rideterminazione 
delle spese di istruttoria per autorizzazioni alla ricerca di acque sotterranee, per 
concessioni di derivazione d'acqua da corpi idrici superficiali e sotterranei e 
per autorizzazioni allo scarico di acque reflue in corpi idrici superficiali o sul 
suolo -

Per quanto di competenza SI rimette COpia della delibera indicata In oggetto, 
immediatamente esecutiva. 

ILDI~~p: __ _ 
Dr. ssa patr~~o 


